
 

                                                                 

 
RESOLUCIÓN NÚMERO 

 
 

(                                                ) 
 
 
Por medio de la cual se modifica el artículo 13 de la Resolución 44 de 2019, modificado por el 

artículo 1 de la Resolución 3 de 2021 
 
 
EL DIRECTOR GENERAL DE LA UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DIRECCIÓN DE 

IMPUESTOS Y ADUANAS NACIONALES (DIAN) 
 
 

En uso de sus facultades legales y, en especial, de las dispuestas en el artículo 2 de la Ley 
1609 de 2013 y los numerales 1 y 2 del artículo 8 del Decreto 1742 de 2020, y 

 
 

CONSIDERANDO 
 
 
Que la Ley Marco de Aduanas, Ley 1609 de 2013, dictó normas generales a las cuales debe 
sujetarse el Gobierno para modificar los aranceles, tarifas y demás disposiciones concernientes 
al régimen de aduanas.   
 
Que el Gobierno nacional, en desarrollo de la Ley 1609 de 2013, expidió el Decreto 1165 de 
2019, por el cual se dictan disposiciones relativas al régimen de aduanas, con el propósito de 
otorgar seguridad, estabilidad, certeza jurídica y facilitar la logística de las operaciones de 
comercio exterior.  
 
Que en el parágrafo del artículo 773 del Decreto 1165 de 2019, modificado por el artículo 64 
del Decreto 659 de 2024, se señaló que la Unidad Administrativa Especial Dirección de 
Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN) establecerá, mediante resolución de carácter general, 
las operaciones de comercio exterior que estarán sujetas a la obligación del uso de los 
dispositivos de trazabilidad de carga para mercancías sujetas a control aduanero, y se precisó 
que cualquier referencia en ese decreto o en disposiciones reglamentarias a “dispositivo 
electrónico de seguridad”, deberá entenderse referida también a “dispositivo de trazabilidad de 
carga”. 
 
Que, con fundamento en lo anterior, se expidió la Resolución 44 de 2019, por la cual se dictaron 
disposiciones para la implementación de los dispositivos electrónicos de seguridad, se fijaron 
los requisitos y condiciones para la selección de los operadores de los mismos y se 
establecieron los procedimientos para su utilización en el seguimiento y control de las 
operaciones de comercio exterior. 
 
Que, el artículo 21 de la Resolución 185 de 2024 adicionó el artículo 484-1 a la Resolución 46 
de 2019, indicando que se requerirá instalación por parte de un operador de dispositivos de 
trazabilidad de carga seleccionado por la Unidad Administrativa Especial Dirección de 
Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN), de un dispositivo de trazabilidad de carga en las 
unidades de carga precintables, para las siguientes operaciones: i) la autorización de tránsitos 
aduaneros internacionales que inicien en el territorio aduanero nacional o en zona franca; ii) 
tránsitos aduaneros internacionales que terminen en el territorio aduanero nacional o en zona 
franca; iii) tránsitos aduaneros internacionales que pasen por una aduana del país; y iv) demás 
tránsitos aduaneros internacionales contemplados en el artículo 449 del Decreto 1165 de 2019. 



 
RESOLUCIÓN NÚMERO                                       de                                          Hoja No. 2 
 

Continuación de la Resolución “Por medio de la cual se modifica el artículo 13 de la 
Resolución 44 de 2019, modificado por el artículo 1 de la Resolución 3 de 2021” 

_______________________________________________________________________________ 
 

 

Que, el inciso 3 del artículo 484-1 de la Resolución 46 de 2019, adicionado por el artículo 21 de 
la Resolución 185 de 2024, señaló que los términos y condiciones para la exigencia de los 
dispositivos de trazabilidad de carga, en lo relativo al tránsito aduanero internacional, se 
determinarán mediante resolución de carácter general, por lo que se hace necesario modificar 
el artículo 13 de la Resolución 44 de 2019, con el propósito de armonizar y precisar el alcance 
de las operaciones aduaneras sujetas a la utilización de dispositivos prevista en la Resolución 
46 de 2019.  
 
Que, en relación con las operaciones desde zona franca con destino al resto del mundo, en el 
inciso seis del artículo 523 de la Resolución 46 de 2019, modificado por el artículo 1 de la 
Resolución 97 de 2024, se estipuló que la mercancía podrá ser inspeccionada en las 
instalaciones de la zona franca, evento en el cual, ya sea que la salida se realice por la misma 
o diferente jurisdicción, la mercancía deberá ser precintada con los dispositivos en las 
instalaciones de la zona franca para su salida al lugar de embarque.  
 
Que, para potencializar el control aduanero y la lucha contra el comercio ilícito y el contrabando, 
de conformidad con la facultad consagrada en el parágrafo del artículo 773 del Decreto 1165 
de 2019, modificado por el artículo 64 del Decreto 659 de 2024, se hace necesario establecer 
como operaciones de comercio exterior que estarán sujetas a la obligación del uso de los 
dispositivos de trazabilidad de carga, las indicadas en el inciso seis del artículo 523 de la 
Resolución 46 de 2019, modificado por el artículo 1 de la Resolución 97 de 2024. 
 
Que, teniendo en cuenta que la Resolución 185 del 18 de octubre de 2024, en virtud de lo 
señalado en su artículo 27, entrará en vigencia el 3 de noviembre de 2024, con el propósito de 
aplicar armónicamente las disposiciones asociadas a la obligatoriedad del uso de dispositivos 
de trazabilidad de carga, se requiere, en cumplimiento de lo previsto en el parágrafo 2 del 
artículo 2 de la Ley 1609 de 2013, que la vigencia de la presente resolución sea a partir del día 
siguiente a su publicación en el Diario Oficial. 
 
Que, en atención a la situación anteriormente descrita y, para garantizar la participación pública 
frente a la integridad de los aspectos abordados en la normativa, se requiere aplicar la 
excepción contemplada en el numeral 2 del artículo 32 de la Resolución 91 de 2021, “Por la 
cual se adopta el Modelo de Gestión Jurídica para la Unidad Administrativa Especial Dirección 
de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN)”, motivo por el cual el proyecto de resolución será 
publicado y sometido a comentarios por el término de cinco (5) días calendario. 
 
Que, de esta forma, en cumplimiento de lo previsto en el numeral 8 del artículo 8 de la Ley 1437 
de 2011, Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, el 
proyecto de resolución fue publicado, previo a su expedición, en la página web de la Unidad 
Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN), del 30 de 
octubre al 03 de noviembre de 2024, con el objeto de recibir opiniones, sugerencias o 
propuestas alternativas. 
 
Que, en mérito de lo expuesto, 
 
 

RESUELVE 
 
 
Artículo 1°. Modificación del artículo 13 de la Resolución 44 de 2019, modificado por el 
artículo 1 de la Resolución 3 de 2021. Modifíquese el artículo 13 de la Resolución 44 de 2019, 
modificado por el artículo 1 de la Resolución 3 de 2021, el cual quedará así: 
 



 
RESOLUCIÓN NÚMERO                                       de                                          Hoja No. 3 
 

Continuación de la Resolución “Por medio de la cual se modifica el artículo 13 de la 
Resolución 44 de 2019, modificado por el artículo 1 de la Resolución 3 de 2021” 

_______________________________________________________________________________ 
 

 

“ARTÍCULO 13. OPERACIONES ADUANERAS. Las operaciones aduaneras sujetas a la 
utilización de los dispositivos electrónicos de seguridad que se regulan en la presente resolución 
son: 
 

1. La modalidad de tránsito aduanero y transporte multimodal a que hacen referencia los 
artículos 433 y 450 del Decreto 1165 de 2019, y el parágrafo del artículo 452 de la 
Resolución 46 de 2019, para mercancías transportadas en contenedores, cuyo ingreso 
al territorio aduanero nacional se realice por alguno de los puertos marítimos habilitados 
por la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN). 

 
2. Los tránsitos aduaneros internacionales que inicien en el territorio aduanero nacional o 

en zona franca,  
 

3. Los tránsitos aduaneros internacionales que terminen en el territorio aduanero nacional 
o en zona franca,  
 

4. Los tránsitos aduaneros internacionales que pasen por una aduana del país, y 
 

5. Los demás tránsitos aduaneros internacionales contemplados en el artículo 449 del 
Decreto 1165 de 2019, de conformidad con el artículo 484-1 de la Resolución 46 de 
2019, adicionado por el artículo 21 de la Resolución 185 de 2024, para mercancías 
transportadas en contenedores o unidades de carga precintables, cuyo ingreso al 
territorio aduanero nacional se realice por alguno de los puertos marítimos, aeropuertos 
o cruces de frontera habilitados por la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales 
(DIAN), en donde se deberá instalar el dispositivo de trazabilidad de carga. 
 

6. Los traslados desde zona franca hacia zona primara aduanera de que trata el inciso seis 
del artículo 523 de la Resolución 46 de 2019, modificado por el artículo 1 de la 
Resolución 97 de 2024, para mercancías transportadas en contenedores.” 

 
Artículo 2°. Publicación. Publicar la presente resolución en el Diario Oficial de conformidad 
con el artículo 65 de la Ley 1437 de 2011, Código de Procedimiento Administrativo y de lo 
Contencioso Administrativo. 
 
Artículo 3°. Vigencia. La presente resolución entrará a regir el día siguiente a su publicación 
en el Diario Oficial. 
 

 
 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 
 
Dada en Bogotá D.C., a los                       
 
 
 
 

JAIRO ORLANDO VILLABONA ROBAYO 
Director General 

 
 
 
 
Aprobó:             Claudia Patricia Marín Jaramillo Directora de Gestión de Aduanas (E) 
  Gustavo Alfredo Peralta Figueredo Director de Gestión Jurídica 



 
Memoria Justificativa 
Expedición Normativa FT-PEC-2289  

PROCESO: Planeación, Estrategia y Control VERSIÓN 4  

 
 

1 
 

Dirección de Gestión que 
promueve el proyecto DIRECCIÓN DE GESTIÓN DE ADUANAS  

Fecha (dd/mm/aa):  
 29/10/2024  

Proyecto de 
Decreto/Resolución: 

“Por medio de la cual se modifica el artículo 13 de la Resolución 44 de 
2019, modificado por el artículo 1 de la Resolución 3 de 2021”  

 
1. ANTECEDENTES Y RAZONES DE OPORTUNIDAD Y CONVENIENCIA QUE JUSTIFICAN SU 
EXPEDICIÓN 
 
La Ley Marco de Aduanas, Ley 1609 de 2013, dictó normas generales a las cuales debe sujetarse el 
Gobierno para modificar los aranceles, tarifas y demás disposiciones concernientes al régimen de 
aduanas.   
 
Conforme a ello, el Gobierno nacional, en desarrollo de la Ley 1609 de 2013, expidió el Decreto 1165 
de 2019, por el cual se dictan disposiciones relativas al régimen de aduanas, con el propósito de 
otorgar seguridad, estabilidad, certeza jurídica y facilitar la logística de las operaciones de comercio 
exterior.  
 
Al respecto, en el parágrafo del artículo 773 del Decreto 1165 de 2019, modificado por el artículo 64 
del Decreto 659 de 2024, se señaló que la Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos y 
Aduanas Nacionales (DIAN) establecerá, mediante resolución de carácter general, las operaciones 
de comercio exterior que estarán sujetas a la obligación del uso de los dispositivos de trazabilidad de 
carga para mercancías sujetas a control aduanero, y se precisó que cualquier referencia en ese 
decreto o en disposiciones reglamentarias a “dispositivo electrónico de seguridad”, deberá entenderse 
referida también a “dispositivo de trazabilidad de carga”. 
 
Con fundamento en lo anterior, se expidió la Resolución 44 de 2019, por la cual se dictaron 
disposiciones para la implementación de los dispositivos electrónicos de seguridad, se fijaron los 
requisitos y condiciones para la selección de los operadores de los mismos y se establecieron los 
procedimientos para su utilización en el seguimiento y control de las operaciones de comercio exterior. 
 
Sobre ello, el artículo 21 de la Resolución 185 de 2024 adicionó el artículo 484-1 a la Resolución 46 
de 2019, indicando que se requerirá instalación por parte de un operador de dispositivos de 
trazabilidad de carga seleccionado por la Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos y 
Aduanas Nacionales (DIAN), de un dispositivo de trazabilidad de carga en las unidades de carga 
precintables, para las siguientes operaciones: i) la autorización de tránsitos aduaneros internacionales 
que inicien en el territorio aduanero nacional o en zona franca; ii) tránsitos aduaneros internacionales 
que terminen en el territorio aduanero nacional o en zona franca; iii) tránsitos aduaneros 
internacionales que pasen por una aduana del país; y iv) demás tránsitos aduaneros internacionales 
contemplados en el artículo 449 del Decreto 1165 de 2019. 
 
Ahora bien, el inciso 3 del artículo 484-1 de la Resolución 46 de 2019, adicionado por el artículo 21 
de la Resolución 185 de 2024, señaló que los términos y condiciones para la exigencia de los 
dispositivos de trazabilidad de carga, en lo relativo al tránsito aduanero internacional, se determinarán 
mediante resolución de carácter general, por lo que se hace necesario modificar el artículo 13 de la 



 
Memoria Justificativa 
Expedición Normativa FT-PEC-2289  

PROCESO: Planeación, Estrategia y Control VERSIÓN 4  

 
 

2 
 

Resolución 44 de 2019, con el propósito de armonizar y precisar el alcance de las operaciones 
aduaneras sujetas a la utilización de dispositivos prevista en la Resolución 46 de 2019.  
 
Por otra parte, en relación con las operaciones desde zona franca con destino al resto del mundo, en 
el inciso seis del artículo 523 de la Resolución 46 de 2019, modificado por el artículo 1 de la Resolución 
97 de 2024, se estipuló que la mercancía podrá ser inspeccionada en las instalaciones de la zona 
franca, evento en el cual, ya sea que la salida se realice por la misma o diferente jurisdicción, la 
mercancía deberá ser precintada con los dispositivos en las instalaciones de la zona franca para su 
salida al lugar de embarque.  
 
Respecto a ello, para potencializar el control aduanero y la lucha contra el comercio ilícito y el 
contrabando, de conformidad con la facultad consagrada en el parágrafo del artículo 773 del Decreto 
1165 de 2019, modificado por el artículo 64 del Decreto 659 de 2024, se hace necesario establecer 
como operaciones de comercio exterior que estarán sujetas a la obligación del uso de los dispositivos 
de trazabilidad de carga, las indicadas en el inciso seis del artículo 523 de la Resolución 46 de 2019, 
modificado por el artículo 1 de la Resolución 97 de 2024. 
 
Para el efecto, teniendo en cuenta que la Resolución 185 del 18 de octubre de 2024, en virtud de lo 
señalado en su artículo 27, entrará en vigencia el 3 de noviembre de 2024, con el propósito de aplicar 
armónicamente las disposiciones asociadas a la obligatoriedad del uso de dispositivos de trazabilidad 
de carga, se requiere, en cumplimiento de lo previsto en el parágrafo 2 del artículo 2 de la Ley 1609 
de 2013, que la vigencia de la presente resolución sea a partir del día siguiente a su publicación en el 
Diario Oficial. 
 
Adicionalmente, en atención a la situación anteriormente descrita y, para garantizar la participación 
pública frente a la integridad de los aspectos abordados en la normativa, se requiere aplicar la 
excepción contemplada en el numeral 2 del artículo 32 de la Resolución 91 de 2021, “Por la cual se 
adopta el Modelo de Gestión Jurídica para la Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos 
y Aduanas Nacionales (DIAN)”, motivo por el cual el proyecto de resolución será publicado y sometido 
a comentarios por el término de cinco (5) días calendario. 
 
De esta forma, en cumplimiento de lo previsto en el numeral 8 del artículo 8 de la Ley 1437 de 2011, 
Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, el proyecto de resolución 
será publicado, previo a su expedición, en la página web de la Unidad Administrativa Especial 
Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN), del 30 de octubre al 03 de noviembre de 2024, 
con el objeto de recibir opiniones, sugerencias o propuestas alternativas. 
 
2. AMBITO DE APLICACIÓN Y SUJETOS A QUIENES VA DIRIGIDO 
 
Se aplica a nivel nacional y está dirigido a todos los usuarios aduaneros. 
 
3. VIABILIDAD JURÍDICA 

 
3.1 Análisis de las normas que otorgan la competencia para la expedición del proyecto normativo 
 

La competencia para expedir la resolución está contemplada en el artículo 2 de la Ley 1609 de 2013 y 
los numerales 1 y 2 del artículo 8 del Decreto 1742 de 2020. 



 
Memoria Justificativa 
Expedición Normativa FT-PEC-2289  

PROCESO: Planeación, Estrategia y Control VERSIÓN 4  

 
 

3 
 

 
3.2 Vigencia de la ley o norma reglamentada o desarrollada. 

 
    El Decreto 1165 de 2019 y las resoluciones 44 y 46 de 2019, se encuentran vigentes.  

 
3.3. Disposiciones derogadas, subrogadas, modificadas, adicionadas o sustituidas  
 
Se modifica el artículo 13 de la Resolución 44 de 2019, modificado por el artículo 1 de la Resolución 3 
de 2021. 

 
3.4 Revisión y análisis de la jurisprudencia que tenga impacto o sea relevante para la expedición del 

proyecto normativo (órganos de cierre de cada jurisdicción), cuando sea del caso. 
 
NO APLICA  

 
3.5 Circunstancias jurídicas adicionales  
 
NO APLICA 
 

   
 

4. IMPACTO ECONÓMICO (Si se requiere) 
NO APLICA 

 
 
 

4. VIABILIDAD O DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL (Si se requiere) 
  

NO APLICA 
 

5.  IMPACTO MEDIOAMBIENTAL O SOBRE EL PATRIMONIO CULTURAL DE LA NACIÓN (Si se 
requiere) 
 

Con la implementación del proyecto normativo se van a adelantar actividades que generan: Si No 
a. afectación a la fauna (-)  X 
b. afectación a la flora (-)  X 
c. contaminación del recurso agua (-)  X 
d. contaminación del recurso aire (-)  X 
e. contaminación del recurso suelo (-)  X 
f. agotamiento de la capa de Ozono (-)  X 
g. agotamiento de recursos naturales (agua, madera, gas, carbón, entre otros) (-)  X 
h. agotamiento del recurso hídrico (-)  X 
i. contaminación auditiva (-)  X 
j. sobrepresión del relleno sanitario (-)  X 
k. disminución de la sobrepresión hacia rellenos sanitarios (+)   X 
l. disminución del consumo de energía (+)  X 
m. disminución del consumo de agua (+)  X 
n. disminución en la extracción y demanda de los recursos naturales (+)  X 
o. generación de abono orgánico (+)  X 
p. optimización en el uso de los recursos naturales (+)  X 



 
Memoria Justificativa 
Expedición Normativa FT-PEC-2289  

PROCESO: Planeación, Estrategia y Control VERSIÓN 4  

 
 

4 
 

 
El proyecto normativo propuesto no genera ningún tipo de impacto ambiental, toda vez que su 
implementación no da lugar a afectaciones sobre este particular. 

6. ESTUDIOS TÉCNICOS QUE SUSTENTEN EL PROYECTO NORMATIVO (Si cuenta con ellos)  
NO APLICA 

 
7. SEGURIDAD JURÍDICA  

 
Dentro del año inmediatamente anterior no se ha modificado la Resolución 44 de 2019. 
 

8. EL PROYECTO CUMPLE CON LAS DIRECTRICES DE TÉCNICA NORMATIVA PREVISTOS 
EN EL DECRETO 1081 DE 2015 
 
Si _X_ NO_____ 
 

9. CUALQUIER OTRO ASPECTO QUE CONSIDERE RELEVANTE O DE IMPORTANCIA PARA 
LA ADOPCIÓN DE LA DECISIÓN 
 

NO APLICA 
 

10.  PUBLICIDAD 
 
Teniendo en cuenta que la Resolución 185 del 18 de octubre de 2024, en virtud de lo señalado en 
su artículo 27, entrará en vigencia el 3 de noviembre de 2024, con el propósito de aplicar 
armónicamente las disposiciones asociadas a la obligatoriedad del uso de dispositivos de 
trazabilidad de carga, y para garantizar la participación pública frente a la integridad de los aspectos 
abordados en la normativa, se requiere aplicar la excepción contemplada en el numeral 2 del 
artículo 32 de la Resolución 91 de 2021, “Por la cual se adopta el Modelo de Gestión Jurídica para 
la Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN)”, motivo 
por el cual el proyecto de resolución será publicado y sometido a comentarios por el término de 
cinco (5) días calendario. 
 
De esta forma, en cumplimiento de lo previsto en el numeral 8 del artículo 8 de la Ley 1437 de 
2011, Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, el proyecto de 
resolución será publicado, previo a su expedición, en la página web de la Unidad Administrativa 
Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN), del 30 de octubre al 03 de 
noviembre de 2024, con el objeto de recibir opiniones, sugerencias o propuestas alternativas. 

ANEXOS:  

Certificación de cumplimiento de requisitos de consulta, publicidad y de 
incorporación en la agenda regulatoria. 

(Marque con una x) 
SI___ NO___NA_X_ 

Certificación de publicación (De conformidad con la Ley debe someterse 
a consideración del público la información del proyecto antes de su 
expedición):  

(Marque con una x) 
SI_X_ NO___NA__ 



 
Memoria Justificativa 
Expedición Normativa FT-PEC-2289  

PROCESO: Planeación, Estrategia y Control VERSIÓN 4  

 
 

5 
 

 
En estado publicado 
Concepto(s) de otras entidades (Si se requiere de conformidad con alguna 
normativa especial)  
 

(Marque con una x) 
SI___ NO___NA_X_ 

Informe de observaciones y respuestas  
 

(Marque con una x) 
SI___ NO___NA__ 

Concepto de Abogacía de la Competencia de la Superintendencia de 
Industria y Comercio  
 

(Marque con una x) 
SI___ NO___NA_X_ 

Concepto de aprobación nuevos trámites del Departamento Administrativo 
de la Función Pública 
 

(Marque con una x) 
SI___ NO___NA_X_ 

Visto bueno de la Dirección de Gestión de Innovación y Tecnología (En 
caso de que el proyecto implique desarrollos tecnológicos o impacte los 
existentes) 
 

(Marque con una x) 
SI___ NO___NA_X_ 

Visto bueno de la Dirección de Gestión Corporativa  (Marque con una x) 
SI___ NO___NA_X_ 

Visto bueno del jefe de la Oficina de Seguridad de la Información  (Marque con una x) 
SI___ NO___NA_X_ 

Otros anexos.  NO APLICA   
 

 
 
 
 
 
Aprobó: CLAUDIA PATRICIA MARÍN JARAMILLO 
               Directora de Gestión de Aduanas (E)  

 


	281024 Proyecto de Resolución DTC DTAI y ZF DGJ
	281024FT-PEC-2289 MEMORIA JUSTIFICATIVA modificaR044 DGJ
	Dirección de Gestión que promueve el proyecto
	DIRECCIÓN DE GESTIÓN DE ADUANAS 
	Fecha (dd/mm/aa): 
	29/10/2024 
	Proyecto de Decreto/Resolución:


